CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

yfs

INDICAÇÃO Nº _______/2019

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

Sr. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106 inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a providência

que segue:

Solicita à Prefeitura Municipal de Cariacica que divulgue

em seu sítio eletrônico oficial a lista de espera dos

cadastrados (por ordem de contemplação) nos programas

habitacionais populares do município de Cariacica.

JUSTIFICATIVA

O principal objetivo do presente instrumento legislativo é aperfeiçoar os meios de fomento à cultura

da transparência e o estímulo ao controle social por parte dos munícipes de Cariacica, bem como

facilitar o acompanhamento dos classificados nos programas desta natureza.

A lista de espera em epígrafe deve conter o nome dos requerentes por habitação popular e a

pontuação obtida conforme os critérios estabelecidos pela Secretaria de Assistência Social

comprovando a vulnerabilidade social dos candidatos.

Tendo em vista a alta demanda junto ao Executivo Municipal por programas habitacionais populares,

se faz necessária a disponibilização na internet dessa lista de espera por habitações, com base em

comprovada necessidade, respeitando normas e critérios dos programas em comento.

Desta forma, pretendemos por fim, possibilitar maior transparência nos atos do Poder Executivo para

oferecer à população os meios necessários para que todos possam ser fiscais do poder público,

evitando que algum munícipe venha a ser beneficiado por atos políticos e zelando pelo bem daqueles

cidadãos que realmente precisam desse auxílio para realizar o sonho da casa própria.

Vale destacar que a proposição não incorrerá em custos ao Executivo Municipal, pois o mesmo

dispõe de recursos técnicos e financeiros para a efetivação desta solicitação, considerando que a

municipalidade dispõe de diversos canais de comunicação, um sítio eletrônico e o próprio Diário

Oficial do Município como ferramentas de divulgação dessas informações.

                                                     Plenário Vicente Santório Fantini, em 22 de agosto de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

Identificador: 3100300038003900350037003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-08-23T11:57:30-0300